



Notat vedr. frivillige foreninger i servicebutikkerne

Til Socialudvalgsrådet den 14. november 2007 stiller Thor Grønlykke, Jens Nielsen og Lars Rasmussen, alle fra Socialdemokraterne, forslag om at Socialudvalgets beslutning vedrørende konceptet for Servicebutikkerne gennemføres.

Medlemsforslaget gør til påstand, at Borgerrepræsentations beslutning fra den 14. september 2006 om et nyt koncept for servicebutikkerne ikke bliver fulgt.

Medlemsforslaget omhandler, at

1. Der er foreninger som er blevet opsagt og målgruppen er tilsyneladende blevet indskrænket.
2. Der er butikker, hvor der tilsyneladende slet ikke er frivillige foreninger tilbage.
3. Der er ikke lavet en følgegruppe og der er ikke forelagt nogen årlig beretning for Socialudvalget.
4. Der er ikke forelagt nogen indstilling om navneændring og alligevel foreslås navnet ændret i konceptet på kommunens hjemmeside.

Medlemsforslaget gør gældende, at *det "tilsyneladende er nødvendigt at bede borgmesteren sikre, at udvalgets beslutning gennemføres, herunder at opsigelserne af de frivillige foreninger trækkes tilbage umiddelbart"*.

Mål- og rammekontoret for børnefamiliers bemærkninger til medlemsforslagets enkelte dele

Ad 1: Der er foreninger som er blevet opsagt og målgruppen er tilsyneladende blevet indskrænket.

MR Børn har i begyndelsen af november undersøgt om der er blevet opsagt foreninger i byens 7 servicebutikker¹. Tilbage meldingen er, at to butikker har opsagt frivillige foreninger: Amager og Vesterbro.

Amager har opsagt 3 foreninger i forbindelse med at den ene af Amagers to servicebutikker lukkede. Det drejer sig om et motionshold for ældre, som Amager har hjulpet til nye lokaler; en legestue, som Amager ønsker at forsætte men med en snævrere målgruppe (behovsfamilier); og "Nabokontakt", der er et projekt for førtidspensionister. Valget af netop disse foreninger er foretaget, fordi målgruppen falder uden for servicebutikkens primære målgrupper (jf. nyt koncept).

¹ Socialcenter Valby har ikke nogen Servicebutik (grundet vanskeligheder med at finde et egnet lokale).

Fejl! Ukendt betegnelse for dokumentegenskab.

Sagsnr.
Fejl! Ukendt betegnelse for dokumentegenskab.

Dokumentnr.
2007-419600

Sagsbehandler

**Mål- og rammekontor
for
børnefamilier**

Bernstorffsgade 17, 4. sal
1592 København V
1592 København V

Telefon
3317 3471

Telefax
3317 3236

E-mail
GP69@sof.kk.dk

EAN nummer
5798009682758

www.kk.dk

På Vesterbro-Kgs. Enghave er de frivillige foreninger opsagt, idet servicebutikkens lokaler fremover skal huse familiebehandling i projektet "Familien i Centrum". Socialcentret Vesterbro-Kgs. Enghave understreger, at det ikke har været muligt at finde andre egnede lokaler i bydelen. De opsagte aktiviteter er: Psykologisk Korttidsrådgivning, Mæglingshjælpen, Kritisk Rets Hjælp og Fars legestue (sidstnævnte er ikke en forening). Alle foreninger er af centerchef og servicebutikkens koordinator henvist til Frivilligcentret på Vesterbro beliggende på Valdemarsgade. Frivillighedscentret har peget på lokaler i Demokratihuset på Vesterbro til de opsagte foreninger, men en istandsættelse af lokalerne vil være nødvendig. Foreningerne er meget interesseret i disse lokaler, men kan ikke selv finansiere istandsættelsen. Settlementet på Vesterbro har tilbudt lokaler til de tre foreninger, og foreningerne overvejer pt. denne mulighed.

Det kan bemærkes, at Socialforvaltningen har indstillet, at de tre foreninger (Psykologisk Korttidsrådgivning, Mæglingshjælpen og Kritisk Rets Hjælp) tilsammen modtager 148.000 kr. årligt i § 18 midler til at dække husleje. Indstillingen behandles på SUD-møde d. 14. nov. 2007 (pkt. 11).

Af nedenstående tabel fremgår, hvilke foreninger der er opsagt og hvilke der forsat findes i servicebutikkerne:

Frivillige foreninger i Servicebutikkerne (november 2007)

Bydel	Frivillige foreninger opsagt siden vedtagelse af nyt koncept	Begrundelse	Frivillige foreninger tilbage
Amager	<ul style="list-style-type: none"> • Motionsholdet for ældre (er henvist til andre lokaler) • Legestue • Nabokontakt (projekt for førtidspensionister som alle på nær to i dag er folkepensionister) 	Pga. lukning af den ene servicebutik på Amager har det været nødvendigt at opsige frivillige foreninger. Amager har i den forbindelse prioriteret foreninger, hvor målgruppen falder uden for servicebutikkens primære målgrupper.	<ul style="list-style-type: none"> • Familieklub for familier med alkoholproblemer • Selvhjælpsgruppe for mennesker der lider af angst • Madværksted for familier der gerne vil spise sundt • Psykologisk rådgivning
Bispebjerg	Ingen frivillige foreninger opsagt		<ul style="list-style-type: none"> • Multietnisk samfund
Brønshøj-Husum Vanløse	Ingen frivillige foreninger opsagt		<ul style="list-style-type: none"> • Psykologisk rådgivning • Angstgrupper i samarbejde med Angstforeningen
City	Ingen frivillige foreninger opsagt		<ul style="list-style-type: none"> • Autismestøttegruppen • Arbejdspsykologisk korttidsrådgivning • Sorg og krise gruppe • Anonyme Overspisere (OA) • Madklub for psykisk syge

Nørrebro	Ingen frivillige foreninger opsagt		<ul style="list-style-type: none"> • Psykologisk korttidsrådgivning • IKIR (forening for voldsramte kvinder af anden etnisk oprindelse) • Åben netværksgruppe for voldsramte kvinder • Lukket netværksgruppe for arabisktalende kvindelige torturofre
Vesterbro / Kgs. Enghave	<ul style="list-style-type: none"> • Psykologisk korttidsrådgivning • Mæglingshjælpen • Kritisk retshjælp • Fars legestue (Servicebutikken har aldrig huset Sinds Benzorådgivning. De har ad hoc været inviteret til at deltage i servicebutikkens rådgivningsmøder og har fået lov til at skrive servicebutikkens tlf. på som kontaktnummer på deres hjemmeside). 	Opsigelserne har været nødvendige, idet man på Vesterbro ikke kan finde andre ledige lokaler til Familien i Centrum (FiC). Alle de frivillige foreninger er henvist til Frivillighedscentret på Vesterbro.	<ul style="list-style-type: none"> • Fædre- og mødregrupper
Østerbro	Ingen frivillige foreninger opsagt		<ul style="list-style-type: none"> • Anonyme Overspisere (OA) • Selvhjælpsgruppe for socialfobikere (Angstforeningen) • Anonyme Narkomaner (NA) • Anonyme kokainmisbrugere (CA)
Valby	Ingen servicebutik i Valby (pga. manglende lokaler)		

Ad 2: Der er butikker, hvor der tilsyneladende slet ikke er frivillige foreninger tilbage.

Både servicebutikken på Vesterbro og på Bispebjerg huser pt. ét netværk organiseret af frivillige. Byens øvrige servicebutikker huser alle flere frivillige foreninger (jf. tabel ovenfor).

Ad 3: Der er ikke lavet en følgegruppe og der er ikke forelagt nogen årlig beretning for Socialudvalget.

Det er korrekt, at der ikke er nedsat en følgegruppe, ligesom der ikke er udarbejdet en årlig beretning. Socialforvaltningen erkender, at der ikke har været tilstrækkelig fokus på denne del af implementeringen af et nyt koncept for Servicebutikkerne.

Socialforvaltningen vil inden årets udgang nedsætte en følgegruppe og følge op på socialcentrenes implementering af det nye koncept for servicebutikkerne. På baggrund heraf udarbejdes et statusnotat, som forelægges SUD 5. marts 2008.

Socialforvaltningen har i juni lavet forslag til sammensætning af følgegruppen på baggrund af ønsker fra socialcentrene (se bilag 1).

For at understøtte socialcentrenes implementering af det nye koncept udsendte Socialforvaltningen i november 2006 en udrulningsplan for servicebutikkernes indfasing af det nye koncept. Efterfølgende samlede Socialforvaltningen op på socialcentrenes overvejelser om implementeringen af det nye koncept (bilag 2).

Ad 4: Der er ikke forelagt nogen indstilling om navneændring og alligevel foreslås navnet ændret i konceptet på kommunens hjemmeside.

Det er korrekt, at Socialforvaltningen ikke har forelagt en indstilling om nyt navn for Servicebutikkerne. Socialforvaltningen vil sørge for, at følgegruppen udarbejder forslag til nyt navn for servicebutikken inden marts 2008. SUD vil blive forelagt denne navneændring i april 2008.

MR Børns plan for det videre forløb

For det videre forløb har Socialforvaltningen fastlagt følgende milepæle:

Milepæl	Deadline
Følgegruppe er nedsat	Ultimo 2007
Følgegruppe har afholdt konstituerende møde	1. februar 2008
Socialforvaltningen gør status over socialcentrenes implementering af det nye koncept for servicebutikkerne. Statusnotat fremlægges for SUD 5. marts 2008.	Februar 2008
Følgegruppen har udarbejdet forslag til nyt navn for Servicebutikkerne	1. marts 2008
Socialforvaltningen indstiller nyt navn til Servicebutikkerne for Socialudvalget	9. april 2008
Socialforvaltningen forelægger årsberetning for Socialudvalget	13. august 2008

Årsberetningen vil således blive forelagt når det nye koncept for Servicebutikkerne har været implementeret i cirka 1 år.